bugüne kadar eski haliyle ulaşabilen dünyanın en eski hastahanesi ve tıp

okulu binası olarak kabul edilmektedir.9 Anadolu’da ise Türklere ait ilk

dârüşşifâlar, Selçuklular zamanında kurulmuştur.

Anadolu’da Selçuklulara ait dârüşşifâlar:

1. Mardin Emineddin Dârüşşifâsı (H. 502- 516/ M. 1108- 1122)

2. Silvan Sitti Raziye Hatun Dârüşşifâsı(H. 572- 580/ M.1176- 1185)

3. Akşehir Dârüşşifâsı (XII. yüzyılın sonu ?)

4. Kayseri Gevher Nesibe Dârüşşifâsı (H.602/ M.1205–6)

5. Sivas I. İzzeddin Keykavus Dârüşşifâsı (H.614/ M. 1217–18)

6. Sivas-Divriği Turan Melik Dârüşşifâsı (H.626/ M.1228–1229)

7. Konya Dârüşşifâsı(Maristan-ı Atik)(XII.yüzyılın sonu XIII.yüzyıl

başı)

8. Konya Sultan I. Alâeddin Keykubad Dârüşşifâsı (H.616–635/

M.1219–1237–38)

9. Çankırı Cemaleddin Ferruh Dârüşşifâsı (H.633/ M.1235)

10. Kütahya Dârüşşifâsı (XII. yüzyılın sonu)

11. Eski Malatya Cemaleddin Karatay Dârüşşifâsı (XIII. yüzyıl ortası)

12. Kastamonu Pervaneoğlu Ali Dârüşşifâsı (H.671/ M. 1272- 73)

7Terzioğlu, a.g.m, s. 164–165–167
8Terzioğlu, a.g.m, s.165
9Arslan Terzioğlu, “Osmanlı Dönemi Hastahaneleri”, Türk Dünyası Kültür Atlası, c.III, Bölüm III,
İstanbul, Türk Kültürüne Hizmet Vakfı, 2000, s.265

Kastamonu Ata Bey Dârüşşifâsı (M. 1270- 75 ?)

14. Tokat Muînüddin Pervane Dârüşşifâsı (XIII. yüzyıl son çeyreği)

15. Erzincan Dârüşşifâsı (?)

16. Amasya Dârüşşifâsı (H.708/ M.1308–1309)

Bu kurumlardan Anadolu Selçukluları döneminde Anadolu’da bir

dârüşşifâ geleneğinin oluştuğu anlaşılmaktadır.

Osmanlılar, Selçuklu dârüşşifâlarının bulunduğu yerlere yeni

dârüşşifâ yapmayıp, bu dârüşşifâları vakıflarına uygun biçimde işletmeye

bulunmaktadır.11 “Sultan Dârüşşifâları” olarak adlandırılabilecek ve zengin

vakıflarla desteklenen bu yapılar birer hayrat kurumu olarak yüzyıllarca sağlık

hizmeti vermişlerdir.

Osmanlılar döneminde inşa edilen bu dârüşşifâlar şunlardır;

—Bursa Yıldırım Dârüşşifâsı (H. 802/ M. 1399- 1400)

—İstanbul Fatih Dârüşşifâsı (H.875/ M.1470)

—Edirne II. Bayezid Dârüşşifâsı (H.889- 893/ M.1484- 1488)

—Manisa Hafsa Sultan Dârüşşifâsı (H.946/ M.1539)

10Terzioğlu, “ Bîmârhâne”, s.173
11Enes Gül, “Dârüşşifâ Nafi-i Nas-ı Cihan: Osmanlı Sultan Dârüşşifâları”, Osmanlılarda Sağlık, c.1,
Ed.

1577

yılında dârüşşifânın yanında hastaların yıkanmaları ve çamaşırlarının

temizlenmesi için bir hamam inşa edilmiştir.163 Dârüşşifâ, bu yüzyılda

Avrupa’nın en büyük hastahanesiydi.164 (Plan 1: Fatih Dârüşşifâsı Planı)

157Ali Haydar Bayat, “İstanbul Fatih Darüşşifası Receb 875 H/Aralık 1470” Darüşşifası’’ Ülker
Erke’nin Yorumu ve Fırçasıyla Türkiye’de Sağlık Kurumları, XXXVIII. Uluslar arası Tıp Tarihi
Kongresi, İstanbul, Nobel Tıp Kitabevleri, 2002 s.41
158Nuran Yıldırım, “Fatih Külliyesi” Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, c.3, İstanbul 1994,
s.268
159A.

Osmanlı Devleti’nde, başkentler dışında ilk defa dârüşşifâ yaptırılan

yer, Manisa’dır.186 Hafsa Sultan, 1522 yılında Manisa’da cami, medrese,

imâret, hânkah ve sıbyan mektebinden oluşan Sultaniye Külliyesi’ni

yaptırmıştır. Hafsa Sultan vefat ettikten sonra oğlu Kanuni Sultan Süleyman

validesi namına187 bu külliyeye H. 945/M.1538 yılında çifte hamam ve H.

946/M. 1539 yılında da bir dârüşşifâ eklemiştir. Hafsa Sultan Külliyesi’nin

vakfiyesi H.929/M.1522 tarihlidir ve bu vakfiyede dârüşşifâ ve hamam yer

almamıştır. Kanuni Sultan Süleyman tarafından, tamamıyla mahallindeki

ihtiyacın bir sonucu olarak yaptırıldığı düşünülen188 Hafsa Sultan Dârüşşifâ

(bu bina menfaat yeridir.)
Bu hayrın bânisi fahr’ül kuzât ol (bunun kurucusu kadıların övgüsü ol)
Emânetdâr-ı ehl-i mekremettir. (Emanetçisi saygıya layık)
Sual olunsa itmâm-ı binâsı
Der tarihi makam-ı ‘afiyettir.” ebced hesabına göre “makam-ı afiyettir” kelimesinin karşılığı H.
946 /M. 1539 Nihat Yörükoğlu, Manisa Bimarhanesi, İstanbul, İsmail Akgün Matbaası, 1948, s.14

tebaayı korumasının karşılığı olarak alınan baş vergisidir. Fatih Külliyesi’ne

cizye vergilerini ödemekle yükümlü olan Ermeni, Yahudi, Efrenç isimli bir

grup gayr-i Müslim, vakfa ait tarım bölgelerindeki bazı köylerle, İstanbul ve

Galata’da oturuyorlardı.249

Tablo 3: H.894/M.1489 ve H.895/1490 yılına ait muhasebe

kayıtlarında İstanbul ve Galata’da yaşayan gayr-i Müslimlerden alınan cizye

vergileri250:

Gayr-i müslimler

Hane

(1489)

Cizye

(akçe) Bive

Cizye

(akçe)

Hane

(1490)

Cizye

(akçe) Bive

Cizye

(akçe)

İstanbul’da Ermeni

ve Efrençler

4733

260781

630

6639

hamam, bahçe vb. den başka Edirne, Filibe, Dimetoka, Kızılağaç, Yenice-

Karasu, Yanbolu, Yenice-Zağra, Ahyolı, İnoz gibi çeşitli yerlerdeki 90 köyü

ihtiva etmektedir.266 Edirne’deki II. Bayezid Külliyesi ile ilgili üç tane vakfiye

vardır. Bu vakfiyeler H.892/M.1486, H.895/M.1490 ve H.898/1493 tarihlidir.

H.892/M.1486 tarihli vakfiyeye göre267 külliyenin gelir kaynakları şunlardır:

—Rumeli Vilayetinde: Süzebolu kasabası 81080 akçe

—Silistre Livası: Rvandnov karyesi 5237 akçe, Çenger karyesi 2928

akçe, Aya Dimitri karyesi 9150 akçe, Yoros karyesi 10803 akçe, Romanda

çiftliği

Tablo 19: Dârüşşifâlarda çalışan personel sayılarının karşılaştırılması

Görevliler
Fatih
1471

II.
Bayezid

1486

Hafsa
Sultan
1575

Haseki
Sultan 1552

Süleymaniye
1557

Atik
Valide
1582

Reîs-i Etibbâ 1 1 1 1 1 1
Tabîb-i Sânî 1 1 1 1 1 1

294Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50

295BOA, MAD, nr.2263, s.1–4–6

KKA, ED. 544 (1575)
299Haseki (Hürrem) Sultan Vakfiyesi, VGMA, nr.608/2, sayfa 222, sıra 177
300Süleymaniye Vakfiyesi, mukaddimeyi ve metni hazırlayan: Kemal Edip Kürkçüoğlu, Ankara,
Vakıflar Genel Müdürlüğü Neşriyatı, Resimli Posta Matbaası, 1962, 40-41-42
301Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50
302Ali Haydar Bayat, Tıp Tarihi, İzmir, Sade Matbaa, 2003, s.253
303Bayat, a.g.e, s.253

Bayezid Vakfiyesi, VGMA, nr:2113, sayfa 106, sıra 26
339Haseki (Hürrem) Sultan Vakfiyesi, VGMA, nr.608/2, sayfa 222, sıra 177
340Süleymaniye Vakfiyesi, s.40“edviye bâbında tavilü’l-bâ’ ve envâ-i evcâ ve aksâm-ı eskam ve
a’râz-i emrâza kesirü’l-ittılâ ve esbâb ve alâmat hususunda allâme”
341Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50
342Sarı, a.g.m, s. 21
343 Haseki (Hürrem) Sultan Vakfiyesi, VGMA, nr.608/2, sayfa 222, sıra 177

Cerrâhlar, çıraklıktan, kalfalık ve ustalığa yükselirlerdi.

Dârüşşifâların kuruluş aşamasında bazı dârüşşifâlara bir tane,

bazılarında ise iki cerrâh görev yapmıştır. Bu cerrâhlardan birincisi cerrâh-ı

evvel, ikincisi ise cerrâh-ı sânî unvanını almışlardır. Vakfiyeler incelendiği

344 Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50
345Sarı, a.g.m, s.32
346Aydın, a.g.e, s.201

Evrâm ve Sübûr ve ıslâh-ı Fütûk ve Kal’-i adrâs ve Fasd-i urûk ve terkib-i merâhim ve
fetâil ve dimâdât ve tedbir-i indimâl-i cirâhât babında üstat iki nefer kimesne cerrah olup, zikr olunan
hidematı vesair cerrahlığa müteaalik mühimmatı itmâm eyleyeler”
353Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50“iki cerrah
operatör tayinini de şart kıldı. Bunlar muâlecâtın tesir ve ahvâl-i kimyeviyyesine o kadar vâkıf
bulunacaklar ki cesedin ruhtan olan istifadesi gibi mecrûh da bunların muâlecelerinden aynı
derecede istifade edecek bir surette bu sanatta hâzık

göstermeyen iki kimse kehhâl (göz hekimi)”
357Süleymaniye vakfiyesi, s.41“ve sınâat-ı kahâlette bidâası vâfir ve hazâkati zâhir ve emrâz-ı aynün
teşhis müdâvâtında ve terkib-i zerûr ve şiyâf ve tertib-i ekhâl vesair mühimmatında mâhir iki nefer
kimesne kehhâl”
358Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50 “Bu iki mütehassıs
göz tedavisi hususunda çok basiretkâr ve göze letafet veya perde iras edecek şeyleri teşhis hususunda
da mahir ve muâlece tertib ve terkibine âşina iyi muâleceleri ve çok tecrübeleriyle akranları arasında
şöhret kazanmış olacaklar.”

Amma alınan edviye
ve akakîr kütüb-i tıbbiyede vasf olunduğu gibi cedîd-i ceyyid-i a’lâ ola; atîk ve fâsid ve redîlerini
almaya ve asl mevcud iken bedîl ile iktifâ etmeye”
361Haseki (Hürrem) Sultan Vakfiyesi, VGMA, nr.608/2, sayfa 222, sıra 177
362Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50“ve bu hastaneye
iki eczâcı tayin edilmesini şart kıldı. Bunlarda erbâbı ihtiyaç için ihzârı lâzım gelen eczâyı tıbbiye ve
macun ve mayiatının ıslah ve imâlı hususunda nezaket-i kâmile sahibi olacaklar”

Bayezid Vakfiyesi, VGMA, nr:2113, sayfa 106, sıra 26
365Süleymaniye Vakfiyesi, s.41“sahk-i edviye ve dakk-i akakîr hususunda dânâ ve tuvânâ iki nefer
kimesne Edviye-Kûb olup dakk-i sahk-i lazım olan akakîri âdeti etıbbâ üzere sahk-ı beIîğ ile kûft edip
isti’mâle sâlih ve terkibe kabil eyleyeler”
366Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50

hubret-i tâmmesi olan
iki nefer kimesne tabbâh-i et’ime olup tabâyi’ ve emziceye muvâfık ve marîzanun marazlarına
mülâyim, bi-haseb’il-vakt perhiz aşlarını ve gayrini tabibler marifetleriyle tabh eyleyeler ve yemek
vesair havâyicini i’tidâl üzere tedârük edeler”
372Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50

sağlıklı bir şekilde beslenmeleri için her türlü yiyeceğin alındığı tespit

417Evliya Çelebi, Seyahâtnâme III, (haz. Seyid Ali Kahraman, Yücel Dağlı), İstanbul 1999, s.263–
264
418 Haseki (Hürrem) Sultan Vakfiyesi, VGMA, nr.608/2, sayfa 222, sıra 177
419 Nurbânu Valide Sultan Vakfiyesi, 990/1582 tarihli, nr.2113, sayfa:281, sıra:50